INTERPRETATIO. Quaecumque aliquis alteri cesserit, profiteatur se tantum rem cessisse, uel causam, hoc est aut gestis aut scriptura aut testibus, et sola uoluntatis illius professio pro omni firmitate sufficiat.

XXII (Br. XVIII Mo. XXI) QVORVM BONORVM⁴⁾

- 1 ⁵⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. PETRONIO VICARIO HISPANIARVM. Quid tam pl- 30 nius⁶⁾ quam ut heredibus traderentur, quae in ultimum usque diem defuncti possessio uindi-

Br. (NMGE): 21, 2, quam om. Br., Haenel huic titulo inseruit ex App. 2, 4; eadem in Vatic. reg. 1128 ad finem Th. adscripta est cum praescriptione ex corpore Theodosiani librum sub titulo XXVIII constitutio sexta: cum de uera eius sede non constet, nihil mutauit; uox librum fortasse ex lib. V corrupta est

¹⁾ Iust. 7, 71 (omissis ex lege Iulia) Burg. 38, 4 de constitutione deperdita haec refert: Cessionis uero ita firmitatem subsistere, si cuius rei per euidentem professionem uoluntaria et euidens cesso teneatur, hoc est, si cessionis nomine scriptura cuiuslibet rei cedentis uoluntaria professione et subscriptione firmetur. Quod si de ui et metu is qui cessit queri uoluerit, intra annum similiter institutam peragat actionem, secundum Theod. legem lib. IIII sub tit. Qui lege Iulia bonis cedere possunt ²⁾ Iust. 7, 71, 6 ³⁾ bonorum ex qualibet causa facienda scrupulositate priorum legum explosa ins. Iust. ⁴⁾ Iust. 8, 2 ⁵⁾ § 1. 2 = Iust. 8, 2, 3 ⁶⁾ tam plani iuris Gothofredus

5 qui quibus NE, de quibus G 7 com. s. 1] cons. MG, uel N, uc. acil. E 8 aliena E 9 retentor N, retentatur E plenisimam N 10 efficiat G (haud male) 11 dilapidatione MGt, dilatione G^v 12 obrogatam N, abrogatum G forte G incendiisque G conflatum E quolibet G^a maiores G 13 dispendium G^t pp. . . . et om. G euuudio N 29 quorum de G cons. om. E pp.] M, dat. N, proposita data G prid. kl. octob. rom. N roma G^t ausonio N, audoxic G 20 idem] Vat., imp. ualentianus et theodosius App. 21 per calumniantum Vat. in*constantio Berol. III App., om. Vat. 23 impp. N a.] ad N dixit om. G cessionem N querela Ga 24 id. dixit d' d' G cessionem N 25 n. p. ppo. VIII nb. p. N, VIII pc. M, pc. G, VIII E et om. G euuudio N 29 quorum de G 30 uicario] uiro clarissimo G hispaniarum] his N, spaniarum E 31 diem] in diem E

1 casset, etiamsi quid possit tribui de proprietate luctamen? Constat autem¹⁾ virum ab intestatae uxoris bonis superstibus consanguineis esse extraneum, cum prudentium omnium 2 responsa, tum²⁾ lex ipsa naturae successores eos faciat. Insuper etiam mansura perpetua sanctione³⁾ iubemus, ut omnibus frustrationibus amputatis⁴⁾ in petitorem corpora transferantur, secundaria actione proprietatis non exclusa. DAT. VI KAL. AVG. MEDIOL(ANO) OLYBRI 5 ET PROBINO CONSS.

INTERPRETATIO. Iustum esse decernimus, ut, quodcumque auctor usque in diem uitae suae tenerit, potentibus heredibus debeat consignari, illi postea cui competit actione seruata. Virum quoque intestatae uxoris sue facultatem, quae sine filiis recessit, consanguineis eius, qui legitimi sunt, tradere mox sine ulla dilatione praecipimus et maritum proponere minime 10 prohibemus, si quas sibi competere putauerit actiones.

XXIII (Br. XX Mo. XXII) VNDE VI⁵⁾

- 1 ⁶⁾IMP. CONSTANTINVS A. SEVERO⁷⁾. Iudices absentium, qui cuiuslibet rei possessione priuati sunt, suscipiant in iure personam et auctoritatis suae formidabile ministerium obiciant 1 atque ita tueantur absentes. Hos tamen iudices, quos absentium iussimus subire personam, 15 intra hos terminos ministerii retinemus, ut inlibatis atque omnibus integris causae principalis internis⁸⁾ id solum diligenter inquirent, utrum⁹⁾ eius, qui quolibet pacto¹⁰⁾ peregrinatur, possessio ablata est, quam propinquus¹¹⁾ uel amicus uel¹²⁾ seruulus¹³⁾ quolibet titulo retinebat: ne eos, qui deiecti sunt, absentium nomine possidentes, quia minime ipsis dictio causae mandata sit, ab experiunda re secludant, nec, si serui sint, eorum reiciant in iure personam, 20 quia huiuscemodi condicione hominibus causas orare fas non sit; sed post elabsa quoque spatia recuperandae possessionis legibus praestituta¹⁴⁾ litigium eis inferentibus largiri conueniet, ut eos momentariae perinde possessioni¹⁵⁾ restituant, ac si reuersus dominus litigasset. 2 Cui tamen quilibet tempore reuerso recuperandae possessionis indulsimus¹⁶⁾, quia fieri potest, ut restitutio propter seruulos infideles uel neglegentes propinquos¹⁷⁾ uel amicos¹⁸⁾ 25 et colonos interea differatur. Absenti¹⁹⁾ enim officere non debet tempus emensum, quod recuperandae possessioni legibus praestitutum est²⁰⁾, sed reformato statu, qui per iniuriam sublatus est, omnia quae supererunt ad disceptationem litigii inutilata permaneant: iudicio reseruato iustis legitimisque personis, cum ualde sufficiat possessionem tenentibus absentium

Br. (NMGE)

¹⁾ autem om. Iust. ²⁾ et Iust. ³⁾ insuper . . . sanctione] ergo Iust. ⁴⁾ per interdictum quorum bonorum ins. Iust. ⁵⁾ Iust. 8, 4 ⁶⁾ Iust. 8, 5, 1 ⁷⁾ fuit praef. urbi ⁸⁾ hos . . . internis] ut Iust. ⁹⁾ an Iust. ¹⁰⁾ modo Iust. ¹¹⁾ uel parentes uel proximus ins. libri in Iust. ¹²⁾ colonus [uel libertus] seu ins. Iust. ¹³⁾ seruus Iust. ¹⁴⁾ elab. . . . praestituta] elabsum annum utilem fuerit (Gradenwitz Savigny Zeitschr. 38, 59 seqq. ¹⁵⁾ sine ulla cunctatione ins. Iust. ¹⁶⁾ indulgemus Iust. ¹⁷⁾ uel parentes uel proximos ins. libri in Iust. ¹⁸⁾ uel libertos ins. libri in Iust. ¹⁹⁾ absen- tibus Iust. ²⁰⁾ tempus . . . est] annus emensus fuerit (Gradenwitz)

1 quid] quod M, quot M* 2 a bonis intest. uxoris Iust. ²¹⁾ supraestibus E ²²⁾ consanguineis] et sanguineis M 3 resonsum E ²³⁾ tunc lex] tunc ex N ²⁴⁾ successionis N eos om. E 4 omnibus] o. ita N frustationibus ME, fructionibus N (Mo.) ²⁵⁾ petitore NG 5 proprietas N 13 seuerus M 15 tu- cantur N ²⁶⁾ hos E 16 ministeriis N ²⁷⁾ prin- cipales N 17 quilibet pacto qui M, colibet G^a 18 oblata G^a propincus M seruulos E^a colibet G^a tenebat E 19 nec] ne MG eos] hos M, his G absentium M, ab- sentiam N ipsius MGE^v causa G 20 sit] est N experiunda re] Iust. ²⁸⁾ experiunda (experiundo ME, experiendo G) rei libri se- cludent N ²⁹⁾ nec] ne NE^b sunt G, sine M^c, sint in E reiciant] requirant MG^v per- sonas Iust. ³⁰⁾ 21 huiusmodi G Iust. conditiones E post ea lapsa E 22 recurrandae possessioni M praestituta] praestent ut ad NE largire G conuenit Iust. ³¹⁾ 23 momentariae] in momentaria E possessionis G, possessio- nem N reuersis] uerus N ³²⁾ 24 reuerso] uerso N 25 seruulus E^a 26 colonus G^aE efficere N debent N, euit E^a? mensum N 27 possessionis G praestitum G est se reformatu N 28 subleuatus G^t ad] a MG disceptatione G, dispensationem N inmacu- lata G iudicio] in i. E 29 reseruata N iniustis E cum ualde (uade G^t) cumulanda E^t

nomine contra praesentium violentiam subueniri. DAT. X KAL. NOVEMB. MEDIOL(ANO) CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Omnes indices specialiter ammonemus, ut nullus absentibus dominis dicentur salvo principali negotio. Quod si quis se aduersus absentem negotium habere causatur et si, cui ille qui peregrinatur rem suam commiserit gubernandam, nec actor nec procurator eorum aut aliquis seruorum ad dicendam causam domino aut absente aut non inveniente cogatur, sed si quid eis fuerit sublatum, mox his, qui domino absente exclusi sunt, recepta non fuerit, cum de peregrinis redierit, possessionem suam nullatenus momenti beneficio, etiamsi annus excesserit, recipere prohibetur, sed restitutis in integrum omnibus, quae eo absente sublata sunt, integra causae actio proponatur, inter legitimas dumtaxat et integra aetate personas: quia dignum est, ut contra malitiam eorum qui praesentes sunt taliter absentibus iubeamus esse consultum.

2 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD POTITVM VIC(ARIVM) VRE(IS). 15 Quisquis neque vulgato rescripto neque aduersario sollemniter intimato possessorem quietum dominio suo huiusmodi terrore turbauerit, ea in perpetuum lite multetur, quam praeoccupavit violentia, cum precibus poposcisset audiri. Quae non minus etiam eum tenebit condictio, qui iudicis interlocutione subpressa sub specie iudicati ius alienum inproba temeritate 2 peruerasit, ita ut neuter reparationem imperfecti hoc pacto semel negotii audeat postulare. ¹⁾ Si autem habitu plerumque conludio curatores uel tutores minorum his rem debitam ea occasione peruvadant, ut pupillis uel adultis iurgandi copia et fructus adimatur, his eatenus subuenimus, ut eosdem non adterat damno culpa temeritatis alienae, sed illico quidem possessio ei a quo est ablata reddatur, curatores autem uel tutores aeterna deportatione punitus bonorum quoque 24 publicatio persequatur. DAT. PRID. ID. OCTOB. TREV(IRIS) SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS. a. 381

INTERPRETATIO. Quicumque causam suam non ita agere uoluerit, ut aduersarium suum publice patefacta actione conueniat, et dominum possessoris aliqua ratione conturbauerit, ita negotio ipso careat, ut eam causam numquam ualeat reparare, qui prius rem uoluit auferre quam sperare a iudice, ut deberet audiri. Similiter et ille omni causa priuetur, qui iudicis ordinatione subpressa iudicium se habere dicens alienam possessionem sua praesumptione per alienam rem sub ea qua diximus temeritate peruerasint, ut minorum causa depereat, nullum minoribus praiejudicium fieri ex tutorum uel curatorum temeritate permittimus, sed proprietatem suam sine dilatione recipient, curatores autem uel tutores amissis rebus suis perpetuo exilio deputentur.

2a. 2) IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. PANCRATIO PV. Meminerint cuncti, siue vulgato rescripto mansuetudinis nostrae siue sententia cuiuslibet iudicis utantur in causis, conuenientos dominos locorum esse aut, si forte defuerint, actores eorum ad insinuandas sententias procuratoresque quaerendos, ne inde iniuriarum nascatur occasio, unde iura nascuntur. Quod si praecincta nostra implere neglexerint, omni negotio, de quo iurgare 40 coeperant, priuabuntur. DAT. PRID. NON. APRIL. ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382

Br. (NMGE): c. 2a supplet Iust. 8, 4, 6 pr.

1) § 2 = Iust. 8, 4, 6 § 1

2) Iust. 8, 4, 6: iunge 2, 12, 3

1 violentia M subuenire NE non.] apl. E 2 a. om. M VII VIII N, VI G constante Iust. (Hal.) c.] N, cl. M, caes. III Iust. (Hal.), om. GE 7 iniungente] NGv, iniungentem E, iubente MGt 15 potum N, oppitum G uic.] ue. G 16 vulgato . . . intimato] vulgo E quietum] qui eum E 17 domino G a] eam N, eo G 1 perpetuo G praeoccupauerint E 18 violentiam N cum] quae G poposcit G 19 iudices N interloquitionem N, interlocutiones G, interlocutione E suppressas G 20 ut] aut N semel . . . 21 habitu om. Ea sin

Iust. 21 curatoris uel tutoris G 22 peruvacant N iurgandi ingrandi MGt, migrandi Gr cupiam et N, copiam et E, copiae G 23 adterat] iterato Gt damnum NGt 24 reddantur E autem om. N ponitur N (Mo.) 25 publico G 1 proseguatur E treuif. N, treueres E, om. MG euero GE post cons. E addit hic de iure addendum quid sit unde ui uel momentaria actio 27 dominium possessoris] Paris. 4405, domino possessores N, dominum (domum Ea) possessoris ME, dominium possessionis G aliqua] NGt E, illa MGv 28 negotium ipsum MG

3 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD MESSIANVM COMITEM R. P. Plerosque detectum est rem priuatam nostram, quam publicatio celebrata quaesierat, inuasisse: quam nos a retentatoribus eruptam sociari iubemus aerario, punientes contumacius, quam decus publicum sinebat, erectos, ut, qui¹⁾ litem inferre potuissent, nolent exspectare iudicium ac spernerent uictoriam, quam iustitiae praescripsisset euentus, et amplectentur, quod dedisset 5 1 audacia. Cadat igitur lite, quisquis opperiri noluerit litis euentum, et quod recipere lege 2 potuisset, contemptor examinis uiolentus amittat. ²⁾ Illi uero, quos in tantum furorem pro- 3 uexit audacia, ut, quod iurgatur apud examinis fidem sperare non possent, ante euentum judicialis arbitrii inlicita praesumptione temerarent, aestimationem rei, de qua litigari conue- 4 nerat, cogantur exsoluere. Quod quidem etiam in priuatis obseruandum negotiis generali 10 lega sancimus. Illud autem ab officio magnificentiae tuae cauendum esse decernimus, ut sa- cratissima domus nostra expectare litem, non inferre cogatur, neque expetat, sed patiatur ex- a. 389 men. DAT.³⁾ XVIII KAL. IVL. TRIV(ERIS) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

INTERPRETATIO. Cognouimus rem fisci nostri uolenter aliquos inuasisse. Sed nos eu- denti lege praecipimus, ut, si quis aut fiscalē rem aut priuatam ante sententiam a iudice 15 prolata m inuaserit et noluerit expectare litis euentum, perdat negotium, qui contempsit ex- pectare iudicium. Ille uero, qui hoc praesumpsit inuadere, quod per iustitiam apud iudicem non poterat obtinere, habita aestimatione talem rem aliam illi domino restituat, quem no- scitur ante iudicium peruerasisse.

4 IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. ARRIANO CONS(VLARI) LIGVRIAEC. Legis iteranda sunt 20 beneficia, quae tantum absentibus detulerunt, ut, si perturbatus possessionis status sit uel direptum aliquid, ad repetendum momentum, redintegrationemque fortunae seruis etiam prae- beatur facultas, amicis praeterea, parentibus proximis uel libertis. Iudicem quoque absentium commoda tueri oportet atque in his, quae conprobantur ablata, celeri redhibitione consulere, nec iudicium dilatione suspendi. Sub quocumque igitur nomine uel titulo possidenti repe- 25 tendi copia praebeatur, quia utendae rei habuit facultatem, ut, quae in militia constitutis uel absentibus erupta esse constiterit, sub cuiuslibet personae repetitione reddantur. DAT. XV KAL. IANVAR. MEDIOL(ANO) ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

INTERPRETATIO. Propter absentes legem uolumus iterare, ut, quidquid fuerit eis a qua- 30 libet persona sublatum, totum amicis eorum uel proximis uel seruis, cum iudicem interpla- uerint, sine dilatione reddatur: ut res, quas discedens dominus in sua proprietate dimisit, integra ab actoribus domini, quoque redeat, uindictetur. Quaecumque autem in militia con- stitutis uel absentibus perusa fuerint, sine aliqua iubemus dilatione restitu.

Br. (NMGE)

1) cum ins. Gothofredus ²⁾ § 2. 3 in Iust. 8, 4, 7 his uerbis receptae sunt: Si quis in tantam furoris peruenit audaciam, ut possessionem rerum apud fiscum uel apud homines quoslibet constitutarum ante euentum judicialis arbitrii uolenter inuaserit, dominus quidem constitutus possessionem quam abstulit restituat possessori et dominium eiusdem rei amittat: sin uero alienarum rerum possessionem inuasit, non solum eam possidentibus reddat, uerum etiam aestimationem earundem rerum restituere compellatur ³⁾ accepta?

1 missianum GE c. r. p.] NE, cesp. M, uc. lusp. G 2 plerumque NGE^v depec- 10 tem N rem] in rem ME caelebratum N 11 officium N 12 expec- 22 per- 12 negotiis om. G^a 13 officium N 12 expec- 13 arbitrio N 10 cogatur NG quo E^a priuandis G^t 14 temerari G 11 officium N 12 expec- 15 negotiis om. G^a 13 VIII E triu. M, trium N, 16 expectare om. M neque om. N expectat NE, inc. G 13 VIII E triu. M, trium N, 17 triu*** G, treueres E tymatio E, ***cio G 20 consul a E, cons. M, consuli G^b le- 18 M^a, quo M possidenti G repetenti N 21 beneficiia 19 legarie E legiae E leges N 22 aliiquid G 23 statutus E 22 aliiquid G ri- 24 pendum N 24 tueri oportet uerit*** G^a 25 atque in his] in his ad quae G oblate E^a, inc. G consolere NGE^v 25 quocumque] M*, quo M possidenti G repetenti N 26 quia] qui M rei om. N ut om. N militiam G 27 constiterint MG persona 27 iurgatori N, iurgatur G, iurgando E^b, inc. E^a 28 iul. G possent] O, possint NME, inc. G 9 iudi-

5¹) IDEM AA. PETRONIO VIC(ARIC) HISPANIARVM. Nec imperiale responsum, quod suppli-
cato litigatori obtinuit, nec interlocutio cognitoris interpellare²⁾ possessionis statum eo qui
1 rem tenet absente permittitur, quia negotiorum merita partium adassertione panduntur. Vitia
autem³⁾ a maioribus contracta perdurant et successorem auctoris sui culpa comitatur. ET 4
CETERA. DAT. XV KAL. JANVAR. MEDIOL(ANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

INTERPRETATIO. Nec per principis praceptionem, si a litigatore fuerit obtenta, nec per
responsum iudicis, si fuerit interpellatus, absente domino possessio ullius auferatur, quia prius
conueniri debet ille qui possidet et nisi inter praesentes iudicium dari non potest nec nego-
tium terminari. Nam quicunque alienam uel rem crediderit occupandam, nonerit
etiam heredes suos similiter pro hac auctoris praesumptione obnoxios esse mansuros. 10

6⁴⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IVLJANO II⁵⁾ PROCONSULI AFRICAE. Momenti⁶⁾
actio exerceri potest per quamcumque personam. Sub colore autem adipiscendae possessionis
obrepticia petitio alteri obesse non debet, maxime cum absque conuentione personae legitimae
initiatum iurgium uideatur. Nihil autem opituletur conuentio circa minorem habita, cum id
rectius circa curatorem debuerit custodiri. DAT. PRID. NON. MART. RAV(ENNA) CONSTANTIO 15
ET CONSTANTE CONSS. a. 414

INTERPRETATIO. Ad recipiendum momentum, id est infra anni spatium, cuiuslibet per-
sona agere potest. Si per obreptionem fuerit facta petitio, alterius parti praeiudicare non
poterit. Praeterea cum legitima persona non sit, nihil ualeat actio contra aetatem minorem,
quae contra curatorem suum potius debuit iusta ratione proponi. 20

[XXIIII] (Br. XXI Mo. XXIII) VTRVBI

1⁷⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. VINCENTIO PPO. GALLIARVM. POST ALIA: Si coloni,
quos bona fide quisque possedit, ad alios fugae uitio transeuntes necessitatem condicionis pro-
priae declinare temptauerint, bonae fidei possessori prima oportet et celeri reformatione suc-
curri, tunc causam originis et proprietatis agitari, non expectatis temporibus nec denuntiatione 25
sollemni, quae locum in his negotiis non habebunt. ET CETERA. DAT. IIII KAL.⁸⁾ IVL.
MEDIOL(ANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS. a. 400

INTERPRETATIO. Si coloni rei alienae ad alios dominos forte confugerint, primum est,
ut fugitiuos suos, de cuius re exisse noscuntur, momenti beneficio possessor sine dilatione
recipiat et sic de eorum origine audiatur, nec requiratur in iudicio, ut prius titulum litis 30
petitor scribat, quia initium litis ad momentarium non pertinet actionem.

ad 24 Br. (NMGE)

¹⁾ pr. = Iust. 8, 5, 2: § 1 = Iust. 7, 32, 11 ²⁾ interpellare] ex quacumque parte
innouare Iust. ³⁾ autem] possessionum Iust. ⁴⁾ Iust. 3, 6, 3 ⁵⁾ II om. Iust.
⁶⁾ momentariae possessionis Iust. ⁷⁾ Iust. 11, 48, 14: iunge 12, 19, 1—3. 5, 16, 18 (Iust.
11, 48, 13) ⁸⁾ III kal. 12, 19, 1—3

1 aa.] a. M uic.] uc. G spaniarum GE
responsum] NGv E Iust., rescriptum MGt
supplicatione litigatores N 2 obtinebit Iust.
(plerique) interlocutio E interpolare M,
interpellatore G statutum E eo] eum Gt
3 tenit N permittetur N merita] merita
a N panduntur] conduntur M 4 perdu-
rent E et] ut E comitatur] c. burgario N,
committetur Ga 5 xv] MGE Iust. 8, 5, 2,
v N Iust. 7, 32, 11 12 adipiscenda M
13 obrepta petitio MGt, subreptio Gv
conuentione M 14 habita . . . 15 curatorem
om. E habita cum] habitaculum (—lam

N^a) N 15 rau. om. N constantios G^a,
constantias G^b 16 constante] constans aug. G
21 uruui M, utrum ui NGE 22 arc. et
hon.] hon. et theodosius NG ppo.] pf. M,
pfu. NG, pf. E gallie NG 23 quisquis E
possidet G^c alias NM^a necessitate M,
necessitates G 24 possessuri N prima] NE Iust. (U), primum MG Iust. (KJ) et
om. Iust. 25 tune . . . agitare om. Ea
tunc] G^d E^e Iust., tum N, hanc MGt pro-
prietates N agitare G spectatis E de-
nuntiationi M 26 quae om. M IIII] III H
cum 12, 19, 1—3 iul. om. E

[XXV] (Mo. XXIII) DE AEDIFICIIS PRIVATIS ET PVBPLICIS¹⁾

1 IMP. CONSTANTINVS A. HELPIDIO AGENTI VICEM PP. Si quis post hanc legem ciuitate
spoliata ornatum, hoc est marmora uel columnas, ad rura transtulerit, priuetur ea possessione,
1 quam ita ornauerit. Si quis autem ex alia in aliam ciuitatem labentium parietum marmora 5
uel columnas de propriis domibus in proprias transferre uoluerit, quoniam utrobique haec
esse publicum decus est, licenter hoc faciat: data similiter facultate etiam de possessione or-
natum huiusmodi ad possessionem aliam transferendi, quamvis per muros uel etiam per me-
diā ciuitatem ea transferri necesse sit, ita ut ea solummodo quae illata fuerint ciuitatibus 9
exportentur. D. VI K. IVN. VIMINACII CRISPO II ET CONSTANTINO II CONSS. a. 321

2²⁾IMP. IVLIANVS A. AD AVITIANVM VICARIVM AFRICAE. Nemini columnas uel statuas
cuiuscumque materiae ex alia eademque prouincia uel auferre liceat uel mouere. D. VI K.
NOV.³⁾ IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS. a. 362. 363

3 IMPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD MODESTVM PP. Singularum ur-
biuum curiales etiam inuiti uel reparare intra ciuitates quas olim habuerint domus uel ex nouo 15
aedicare cogantur, illic semper munis inservit et aucturi propriarum frequentiam ciui-
tatum. Possessores uero, qui non erunt curiales, in urbibus, in quibus domus possident,
easdem domos dirutas neglectasque reparent, iudicaria ad conseruandum hoc praeceptum
auctoritate retinendi. D. XIII K. NOV. GRATIANO A. IIII ET MEROBAVDE CONSS. a. 377

4 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MONAXIO PP. Per prouincias Mesopotamiam Os- 20
roenam Euphratensem Syriam secundam Phoenicen Libanensem Ciliciam secundam utramque
Armeniam utramque Cappadociam Pontum Polemoniacum atque Hellenopontum, ubi magis
hoc desideratur, ceteraque prouincias cunctis uolentibus permittatur murali ambitu fundos
proprios seu loca sui dominii constituta uallare. D. III NON. MAI. CONSTANTINOPOLI THEO- 24
DOSIO A. VIII ET CONSTANTIO III CONSS. a. 420

5 IDEM AA. SEVERINO PP.⁴⁾ Maeniana, quae Graece ἔγχοτας appellant, siue olim con-
structa siue in posterum in prouincias construenda, nisi spatium inter se per decem pedes
1 liberi aeris habuerint, modis omnibus detruncentur. In his uero locis, in quibus aedificia
priuatorum horreis publicis uidentur obiecta, obstructione maenianorum quindecim pedum
2 interualla seruentur. Quem intercapedinis modum aedicaturis quoque proponimus, ita ut, 30
si quis intra definitum spatium, id est decem pedum mensuram, aedicare uel intra quindecim
pedum maenianum possidere temptauerit, sciatis non solum fabricam demoliri, sed etiam
ipsam domum fisco nostro adscribendam. D. III K. OCT. ASCLEPIODOTO ET MARINIANO
CONSS. a. 423

6 [De seruitute luminis uel aeris similiter constitutum est, ut inter priuatorum fabricas 35
decem pedes, inter publicas quindecim dimittantur.]

25 r. cum epitoma c. 6 citat Burg. 17, 6: 25, 1—5 supplet Iust. 8, 10, 6—8. 10. 11

¹⁾ Iust. 8, 10 ²⁾ iunge 8, 5, 15. 11, 28, 1. 15, 3, 2 ³⁾ Antiochiae. acc. XV K.
April. Karthagine ins. 11, 28, 1 ⁴⁾ pu. Gothofredus

1 priuatis et publicis] Burg. liber opti-
mus, priuatorum Burg. reliqui, priuatis Iust. 36 dimittantur] secundum legem Theodosiani
6 haec] Iust. (M^b), hanc Iust. (PCRM^a) libri IIII sub titulo de aedificiis priuatis et
11 auitanum] iungendae, uitianum Iust.
19 retinendi] Iust. (M), retinendum Iust. (C^a),

A. W. B. H. T. G.